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Actualización en temas                  
relacionados con la            
patología ginecológica 
más frecuente en niñas y 
adolescentes con un            
enfoque multidisciplinario

OBJETIVO DEL CURSO

Ginecólogos, Pediatras, 
Endocrinólogos, Médicos 
Generales, Residentes y 
Enfermeras

DIRIGIDO A

4, 5 y 6 de junio, 2014

1er Curso-Taller
Controversias en

Ginecología Infanto-juvenil

Instituto
Nacional
de Pediatría

I n s t i t u t o  N a c i o n a l
d e  P e r i n a t o l o g í a
I s i d r o  E s p i n o s a  d e  l o s  R e y e s

Dr. Jorge Arturo Cardona Pérez
Director General

Dr. Rodrigo Ayala Yáñez
Director de Enseñanza

...desde 1977



Junio 4, 2014

HORA                               PONENCIA

8:00

8:30

9:00

9:30

10:00

La niña y adolescente, manejo multidisciplinario
Dra. Selene Sam Soto

Errores en la atención ginecológica de niñas y 
adolescentes
Dra. Lucía Palma Narváez

Pubertad precoz 
Efectos dietéticos y ambientales 
Dra. Ma. Ofelia Mendoza Rojas

Crecimiento fetal restringido y desarrollo de 
síndrome de ovarios poliquísticos 
Dra. María Aurora Ramírez Torres

Obesidad en la infancia y la adolescencia
Dr. Arturo Perea Martínez

Módulo 1. Pubertad y desarrollo

Junio 5, 2014

HORA                               PONENCIA

10:30

10:45

11:30

12:15

12:30

16:00
a   

 
18:00

Receso

¿La educación sexual previene el embarazo 
adolescente?
Dra. Rafaella Schiavon Ermani

Situación de la interrupción legal del embarazo 
(ILE) en adolescentes
Dr. Patricio Sanhueza Smith

INAUGURACIÓN

Sesión general 
“Estrategias para reducir la mortalidad materna 
en la adolescente”
Dra. Liliana Martínez Peñafiel
Dr. Mario Guzmán Huerta
Dr. José Antonio Hernández Pacheco
Coordina: Dra. Selene Sam Soto

Talleres vespertinos

1.- ¿Cómo hablar de sexo con los adolescentes?
Psic. Selene Segovia Nova

2.- Anticoncepción para pediatras
Dr. Mauricio Osorio Caballero
Dra. Norma Velázquez Ramírez

Módulo 2. Salud sexual y reproductiva

HORA                               PONENCIA

8:00

8:30

9:00

9:30

10:00

10:30

11:00

11:15

Patología mamaria infantil y de la adolescente
¿Cuándo iniciar tratamiento?
Dra. Juana Serret Montoya

Hemorragia uterina disfuncional 
¿Cuándo y cómo tratar?
Dr. Eduardo Gayón Vera

Tratamiento hormonal de la endometriosis en la             
adolescente
Dr. Rodrigo Ayala Yáñez

Falla ovárica precoz
Secuelas a corto y largo plazo 
Dr. Julio de la Jara Díaz

Preservación de la fertilidad en adolescentes con 
cáncer 
Dra. Mirna Guadalupe Echavarría Sánchez

Menopausia iatrogénica en adolescentes
Dra. Nelly Altamirano Bustamante

Receso
Mesa interactiva   
Casos clínicos. 
“Diagnóstico  de anomalías congénitas del tracto 
genital femenino”  Nuevo consenso de clasificación
Coordinan:  Dr. Luis Fernando Escobar Ponce
                      Dra. Ana Paola Sánchez Serrano

Módulo 1. Pubertad y desarrollo

HORA                               PONENCIA

12:00

12:30

13:00

13:30

14:00

16:00
a   

 
18:00

Repercusión de las adicciones en embarazo                   
adolescente
Dra. Mónica Flores Ramos

Sida y embarazo adolescente
Nueva propuesta de manejo 
Dr. Roberto Villagrana Zesati

Estados hipertensivos en embarazo adolescente
Dr. José Antonio Hernández Pacheco

Anticoncepción en enfermedades crónicas  y               
discapacidades
Dra. Norma Velázquez Ramírez

Lo nuevo en anticoncepción para adolescentes
Dr. Mauricio Osorio Caballero

Talleres vespertinos
1.- ¿Cómo hablar de sexo con los adolescentes?
Psic. Selene Segovia Nova

2.- Anticoncepción para pediatras
Dr. Mauricio Osorio Caballero
Dra. Norma Velázquez Ramírez

Módulo 2. Salud sexual y reproductiva

7:30 Inscripción

Junio 6, 2014

HORA                               PONENCIA

8:00

8:30

9:00

9:30

Papel de los micoplasmas en la infección genital 
en adolescentes 
Dr. Pedro Armando Tadeo Rodríguez Suárez

ITS perinatal en hijo de madre adolescente 
Dra. Ivonne Jasmín Álvarez Peña

Regresión de las displasias cervicales en                        
adolescente
Dra. Selene Sam Soto

Vacunas de segunda generación contra la              
infección por el virus de  papiloma humano
Dr. Alejandro Ortiz de la Peña y Carranza

Módulo 3. Infecciones de transmisión sexual (ITS)

HORA                               PONENCIA

10:00

10:30

11:00

11:30

11:45

Manejo quirúrgico de genitales ambiguos
Dr. Juan Oswaldo Cuevas Alpuche

Papel de la laparoscopia en el manejo de las 
malformaciones müllerianas obstructivas
Dra. Ma. Magdalena Enríquez Pérez

Manejo laparoscópico de tumores anexiales en la 
adolescente
Dr. Emilio José Olaya Guzmán

Receso

Corrección estética de malformaciones         
mamarias
Dr. José Antonio León Pérez

Módulo 4. Tratamiento quirúrgico en
                  ginecología infanto-juvenil

HORA                               PONENCIA

12:15

12:45

13:15

14:15

Avances en la evaluación del abuso sexual
Dra. Corina García Piña

Como evitar la re-victimización en niñas y             
adolescentes con abuso sexual
Dra. Lourdes García Fonseca

Mesa de discusión
¿Cómo garantizar los derechos sexuales y                 
reproductivos de los adolescentes? 
Coordina: Dr. Juan Manuel Grosso Espinoza
Dra. Rafaella Schiavon Ermani  |  Dra. Rosalia Garza Elizondo
Dra. Lourdes Campero Cuenca | Dr. Antonio Eduardo Flores Villalón

CLAUSURA

Módulo 5. Aspectos psicológicos, sociales
                  y legales en la adolescencia


